β) Alia determinatio chronologica habetur in epistula ad Galatas, cum relatione nempe ad Pauli conversionem.

Gal. II, 1 legitur: „*Deinde post annos quattuordecim, iterum ascendi Hierosolymam...*“. A quonam termino, anno aut eventu, numerandi sint hi anni quattuordecim, disputatur. Aliqui dicunt a primo itinere de quo ibidem, Gal. I, 18, quod Apostolus fecit *tertio anno* post conversionem, ita v. gr. Cornely, Lagr.; — dum

³⁾ Cf. nostrum Commentarium in ep. ad Thessal. (1917) p. 12—13. Conclusiones nostrae circa chronologiam paulinam magna ex parte nituntur inscriptione delphica, circa quam cf. A. Brassac, Une inscription de Delphes et la chronologie de Saint Paul, R. B. XXII (N. S. X, 1913) p. 36—53, 207—217. Videsis F. Prat, La Chronologie de l'Age Apostolique, Recherches de sc. rel. III (1912) p. 372—392.

alii annos quattuordecim computant a conversione, ita praeter alios cl. P. Prat.³⁾.

Si a conversione, prout nobis probabilius videtur, tunc ponitur conversio circa annum 36. Tertio anno postea, cum fugit Paulus e Damasco, haec civitas potuit pertinere regi Aretae (cf. II Cor. XI, 32), qui civitatem istam obtinuit Tiberio mortuo an. 37.

Sin vero computantur quattuordecim anni a primo itinere, tunc ponenda foret conversio anno 16 vel 17 ante 49, seu anno 32 vel 33, et fuga e Damasco anno 35 vel 36. Hoc autem impossibile videtur, cum Aretas tunc nondum obtinisset Damascum, vivente Tiberio⁴⁾.

Mittuntur ergo Paulus et Barnabas ad Apostolos, quia quaestio gravissima erat solvenda, quae spectabat totam Ecclesiam eiusque veram naturam et futurum incrementum. Hoc recursu probatur auctoritas apostolici collegii, praecipue vero S. Petri.

3. *Illi ergo deducti ab Ecclesia pertransibant Phoenicem, et Samariam, narrantes conversionem Gentium; et faciebant gaudium magnum omnibus fratribus.* — Omnino spontaneum et naturale est gaudium fratrum Phoenices et Samariae, quia hi non poterant consentire Iudaizantibus: Phoenicei enim erant ethnico-christiani; et Samaritani, qua tales, ceu schismatici et hybridi erant Iudaeis. Peregrinantur autem Paulus et Barnabas *deducti ab Ecclesia*, id est, sociis acceptis, quod fiebat tam ad honorem quam ad commodum, quin loquamur de maiore auctoritate sic data missis illis, Paulo et Barnabae.

4. *Cum autem venissent Hierosolymam, suscepti sunt ab Ecclesia, et ab Apostolis et senioribus, annuntiantes quanta Deus fecisset cum illis.* 5. *Surrexerunt autem quidam de haeresi Pharisaeorum, qui crediderunt (WW. crediderant, seu qui erant de numero credentium) dicentes: Quia oportet circumcidi eos, praecipere quoque servare legem Moysi.* — Bene notetur illos suscipi „*ab Ecclesia et ab Apostolis et a presbyteris*“; litigantes protestatarii non sunt nisi illi quidam Pharisaeo-christiani. Quidam ergo *de secta Pharisaeorum* crediderunt in Iesum Messiam; at statim apparet illos adhuc Moysen exaltasse super Messiam; cum hic,